I 5

Quid tibi vis, **insane?** meae sentire **furores?**  
 infelix, properas ultima nosse mala,  
 et **miser ignotos vestigia ferre per ignes,**  
 et **bibere e tota toxica Thessalia.**  
 non est illa vagis similis collata puellis:  
 molliter irasci non sciet illa tibi.  
 quod si forte tuis non est contraria votis,  
 at tibi **curarum milia quanta** dabit!  
 non tibi iam somnos, non illa relinquet ocellos:  
 illa **ferox** animis alligat una viros.  
 a, mea contemptus quotiens ad limina cures,  
 cum tibi singultu fortia verba cadent,  
 et **tremulus** maestis orietur **fletibus** horror,  
 et timor informem ducet in ore notam,  
 et quaecumque voles fugient tibi verba querenti,  
 nec poteris, qui sis aut ubi, nosse **miser!**  
 tum **grave servitium** nostrae cogere puellae  
 discere et **exclusum** quid sit abire domum;  
 nec iam **pallorem** totiens mirabere nostrum,  
 aut cur sim toto corpore **nullus ego.**  
**nec tibi nobilitas** poterit succurrere amanti:  
**nescit Amor priscis cedere imaginibus.**  
 quod si parva tuae dederis vestigia culpae,  
**quam cito de tanto nomine rumor** eris!  
 non ego tum potero solacia ferre roganti,  
 cum mihi nulla mei sit medicina mali;  
 sed pariter miseri socio cogemur amore

Che mai ti vai cercando, pazzo? Provare la stessa passione?  
 Infelice, hai voglia di conoscere l'estremo di tutti i mali,  
 camminare, sciagurato, per fuochi nascosti nella cenere,  
 bere i veleni dell'intera Tessaglia.  
 Se la confronti, lei non ha niente delle donne leggere:  
 se se la prende, c'è poco da scherzare.  
 Se anche per caso non è contraria alle tue brame,  
 che montagna di pene ti darà!  
 Non ti lascerà più dormire, né gli occhi per guardare,  
 è capace di mettere in catene l'uomo più duro.  
 Quante volte, respinto, ti precipiterai a casa mia  
 e tra i singhiozzi ti verranno meno le parole decise,  
 tra mesti pianti, brividi di paura proverai,  
 mentre l'angoscia stravolgerà il tuo viso.  
 Per la tua voglia di lamenti, non troverai parole  
 e, infelice, non saprai più chi tu sia, né dove!  
 Allora imparerai quant'è pesante il servaggio della donna mia,  
 e che si prova quando, respinti, si torna a casa;  
 e non ti chiederai più, stupito, il motivo del mio pallore,  
 e come il corpo mi si sia risotto ad un niente.  
 Non la tua nobiltà verrà in soccorso al tuo amore:  
 Amore non si inchina alle immagini degli avi.  
 E se solo una piccola traccia dietro a te lascerai della tua storia,  
 con tutto il tuo gran nome, finirai favola fra la gente,  
 Allora non potrò portare aiuto alle tue suppliche,  
 a questo male neppure per me stesso so il rimedio;  
 ma finiremo, ugualmente infelici per un comune amore,